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1. Introduction

Potts model – a generalization of Ising model – plays an important role in statistical
physics, especially in the study of critical phenomena. It is also related to a number of
important condensed matter systems and outstanding problems.

In chapter two we will provide definition and history of Potts model and then re-
view some of the most important results. After that we will turn our attention to the
antiferromagnetic model.

In chapter three we will explore an useful tool called cluster expansion which provi-
des a systematic way for calculation of thermodynamics quantities for a certain class of
statistical models. We will first give an informal overview. Then we will make the state-
ments more precise by providing a rather general and rigorous mathematical treatment.
To illustrate the method, we will also provide a simple application to the Ising ferromagnet
on the square lattice.

In chapter four we will introduce Potts antiferromagnet on diced lattice and fi-
nally apply the knowledge obtained in chapters two and three to the calculation of low-
temperature free energy of this model.
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2. Potts model

2.1. Definition and history

Potts model is a generalization of Ising model to more than 2 spin states. Of course,
Ising models can be generalized in a number of ways and it is of interest that the model
first considered in the Ph.D. thesis of Renfrey B. Potts [1] was actually what is now a
called planar Potts model. This generalization relies on noticing that Ising model spin
states can be interpreted as 2 unit vectors lying in the plane and pointing in the opposing
directions. For a q-state planar Potts model we get q unit vectors pointing to equally
spaced directions differing by angle 2π/q and with Hamiltonian that only depends on the
angle between the spins.

Another possible generalization is to the following Hamiltonian for q spin states

H(σ) =
∑

〈i,j〉

−Jδ(σi, σj) (2.1)

which can alternatively be interpreted as a system of q vectors pointing in the directions
given by the vertices of the (q − 1)-dimensional simplex [2]. This, incidentally, coincides
with the planar Potts model in dimensions q = 2 and q = 3 but for the higher q they
differ. It is this second model – now called standard Potts model, or simply just Potts
model –, which has received so much attention.

2.2. Mean-field solution

The Potts model can be investigated in a number of ways, but the most straight-
forward one would be to apply mean-field approximation. It was shown by Mittag and
Stephen [3] that (d = 2)-dimensional Potts model has a first-order phase transition for all
q > 4 and the mean-field approximation is valid. More generally, it is expected that there
exists qc(d) for all dimensions, such that for all q > qc(d) the mean-field approximation
is valid. Likewise, there should exist dc(q) such that for q-state model for all d > dc will
the approximation again hold. The knows points therefore are qc(2) = 4 and dc(2) = 4
(this is of course the old result for Ising model). Monte Carlo simulations carried out by
Kirkpatrick [4] suggest that dc(1) = 6. Also qc(d) = 2 for d > 4 [5].

2.3. Re-expressing the partition function

There exist various forms of the Potts model partition function. Often the Peierls
contour argument [6] can be applied and we will make use of contours several times in
this article (see sections 3.1, 3.3 and 4.2). Here we will illustrate another useful form that
comes from combinatorics and graph theory [2].

Begin with the Hamiltonian (3.1) multiplied by −β

−βH(σ) = K
∑

〈i,j〉

δ(σi, σj) (2.2)

where K ≡ −βJ and rewrite its partition function

ZG(q,K) =
∑

σ

exp(−βH) (2.3)
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where the sum is over all the possible spin configurations in the following form

ZG(q,K) =
∑

σ

∏

〈i,j〉

(1 + vδ(σi, σj)) (2.4)

with v ≡ eK − 1. This is possible because the exponential for each term only takes on the
values of 1 and eK . Now expand the product to obtain sum over all the subgraphs of the
lattice G the model was defined on

ZG(q,K) =
∑

σ

∑

G′⊂G

∏

〈i,j〉

vδ(σi, σj) (2.5)

Notice that the product terms survive only if all the components of the graph carry the
same spin state. Also, every surviving term will be equal to vb(G

′) where b(G) is the number
of edges of the graph G. There will be precisely qn(G

′) such terms (one for each possible
choice of spin state for a given component) where n(G) is a number of components of the
graph G. So we arrive to

ZG(q,K) =
∑

G′⊂G

vb(G
′)qn(G

′) (2.6)

For zero-temperature antiferromagnet this gives

PG(q) =
∑

G′⊂G

−1b(G
′)qn(G

′) (2.7)

where PG(q) is a chromatic function counting number of ways the graph G can be colored
with q colors. Physical interpretation is that this gives a number of ground states and
therefore is connected to zero-temperature entropy for the given Potts model.

At the conclusion we note that the form (2.6) leads to a nice duality

ZG(q,K) = vb(G)q1−NDZD(q,K∗) (2.8)

where D is a dual graph to G, ND is the number of vertices in D and (eK−1)(eK
∗
−1) = q.

2.4. Relation to other models

Potts model is related to various other problems. This can give useful into Potts
model’s properties by analyzing other models and the Potts model results can be applied
to study these related models. We already noted in section 3.1 that standard and planar
Potts models are equivalent for q = 2 and q = 3 spin states. Let us now mention few
non-trivial relations.

2.4.1. Percolation model

Start with a graph G. Bond-percolation model assigns probability p that a given edge
will be occupied (and correspondingly 1− p that it will not be). Two vertices are said to
be in the same cluster if there exists a path between them through occupied edges. Then
one can investigate various properties of the clusters.

It can be shown that this is related is related to the q = 1 Potts model on G [7].
To make sense of the q = 1 limit one has to use the (2.6) re-expression of the partition
function or similar.
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To illustrate the connection one can for example show that [8]

c(r, p) =
[

∂

∂q
Γαα(0, r)

]

q=1

(2.9)

where c(r, p) is the probability that vertices at the origin and at r belong to the same
cluster and Γαα is the two-point correlation function of the corresponding Potts model.

These results can be generalized to site-percolation and mixed-percolation models
where not only edges, but also vertices have a probability to be vacant.

2.4.2. Vertex model

It can be shown that the two-dimensional Potts model is equivalent to ice-rule vertex
model [9, 10]. To define the vertex model take a graph H where each vertex has precisely
four neighbors. Then for each vertex consider the set oriented edges incident to it. Vertex
model assigns a weight to each set that contains precisely two ingoing edges and two out-
going edges. There are six distinct possibilities for such sets. This model can be regarded
as a crude model of ice, which is where the name comes from.

Now for a given graph G on which we would like to investigate the Potts model there
exists a (non-unique) graph G′ such that the vertex model formulated on G′ is related to
the Potts model on G by the following relation

ZPotts = qN/2ZV ertex (2.10)

where N is the number of vertices in G.

2.5. Potts antiferromagnet

Consider Potts model Hamiltonian as in (2.1) and take J negative. Then it is favorable
for neighbors to carry different spin values. This behavior is called antiferromagnetic and
it leads to many interesting properties. As already noted in the discussion of equation
of (2.7), at zero temperature this model is equivalent to the problem of graph coloring.
Usually (when q is high enough) there will be very many ways to color the graph and
correspondingly a non-zero entropy at the zero temperature.

To qualitatively investigate the antiferromagnetic properties, it is useful to first recall
the behavior of the ferromagnetic model. At low temperatures there is a tendency to
form clusters of the same spin value. . So in this class of models there usually appears a
(energetically-driven) long-range order.

Compare this with the antiferromagnetic case. If one takes q high enough then there
will be no long range order as there is no preference for any spin values at low tempera-
tures, so it essentially behaves as in the high temperature case. However when q is small,
there will be zero entropy at zero temperature. For example, take Ising model on square
lattice. There at the zero temperature the spins on even sublattice will take one value
and the spins on the odd the other. These sublattices will each behave as a ferromagnetic
one, so we do not get anything new.

But for some special values of q – imagine 2 < q < 4 – there could appear interesting
entropy-driven long-range order. And indeed, already in 1980 there were some indications
[11] for the existence of the ordered low-temperature phase. One expects that for a given
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graph G there should exist a value qc(G) such that for all q > qc(G) the model on G is
unordered at all temperature, at q = qc(G) the model will have a critical point at zero
temperature.

Note that this long-range order depends strongly on the underlying graph structure
and therefore it is very hard to analyze generally and to find all the universality classes
[12]. We will return to these considerations in chapter 4 where we will investigate q = 3
Potts antiferromagnet on a diced lattice.
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3. Cluster expansion

3.1. Prelude

Cluster expansion is a useful tool for computing the free energy of a given system.
The general idea behind this mechanism is that while partition function and free energy
both contain the same amount of information about the system, in some instances it is
much harder to compute the partition function because, as we will see, lot of terms in the
free energy expansion will vanish.

Because general cluster expansion in abstract setting is not an entirely trivial matter,
we will defer the formal treatment until the next section. Here we will just informally
illustrate the method on a concrete example.

Consider an Ising model on a square lattice with ferromagnetic interaction between
nearest neighbors. We will also enforce a homogeneous boundary condition to remove

[…]


We start with zero temperature computations because – as can be seen from (4.3) –
w3 and y terms are zero. This is just a restatement of a simple fact that at zero temperature
it is forbidden for the antiferromagnet to have nearest neighbors in the same state. Thanks
to this observation contours will have simple form that we have already encountered in
the previous chapter.

Also note that at zero temperature x = 1/2 and γ2 = |γ|. Therefore the longer the
contour, the less it contributes to the free energy. For the purposes of this work, we will
enumerate all the contours with number of vertices less than 22 (that gives us a rough
precision estimate 2−20 ≈ 10−6).

Note that to correctly compute the cluster expansion, we have count each contour
once and only once. But there can be many contours that differ only by rotation or
reflection. We will consider this set as a single contour and write down the corresponding
symmetry factor. This information – along with the length of the given contour – is shown
in tables A.1, A.2 and A.3.

To save space, we show just a dual graph of a subgraph bounded by a given contour.
The vertices of this graph belong to the triangular sublattice of the original diced lattice, as
discussed above. Recall that each of these contours only correspond to single vertex cluster.
One also has to consider the sets of mutually intersecting contours (these correspond to
higher coefficients in cluster expansion a(2), a(1, 1), etc.). Nevertheless, keeping in mind
that we want our contours to have less than 22 vertices and that the smallest contours
are of length 6 and 10, there are not so many possibilities left. All of these were accounted
for.

To obtain the entropy, we note that

F = U − TS (4.8)

At zero temperature there is zero energy. Putting this in (3.7) we obtain

s = kB lim
|L|→∞

1
|L|
logZL(w) (4.9)
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Plugging in (4.7) and second equality in (3.7) we get

s = kB(w1 +
∑

X∈X

a(X)wX) (4.10)

which, using the results found in the tables and the knowledge of a(X) given in (3.11)
through (3.15) evaluates to

s =kB
(

2−
1
3
(1836x20 − 566x18 + 252x16 − 72x14+

+ 66x12 − 18x10 − 6x6) + · · ·
)

(4.11)

s ≈ 2.032 kB (4.12)

4.2.2. Free energy at finite temperature

At finite temperature we also have to allow for more complex contours containing
degree three vertices. These can be presented as contours in tables in the previous section,
but now we allow for two colors of vertices (representing two possible spin values).

However, because near zero temperature w3 is almost zero, these contours will not
change the situation much. We can make this statement more precise by looking at the
graph 4.1

w3/w2

K

w
3
/w
2

32.521.51

0.8

0.7

0.6

0.5

0.4

0.3

0.2

0.1

Graph 4.1: w3 decay

By requiring that K > 2 (low-temperature condition) so that the ratio w3
w2
= y

x <

2−3/2 we can usefully re-express the weight (4.6) as

w = 2x|γ|(
y

x
)γ3 (4.13)
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to easily consider which contours to include in our calculation in order to satisfy the rough
10−6 estimate using the fact that degree three vertex increases the precision about the
same as 3/2 of degree two vertices (keeping in mind that x ≈ 1/2 near zero temperature).
Also note that smallest contour that can contain a degree three vertex is the second one
in the table A.1 and it is already of the order 2−13. Therefore it suffices to consider only
single vertex clusters.

From (3.7), results from the previous section and accounting of the contours with
degree three vertices we finally arrive at the expression for the free energy

f =−
kBT

3

(

3w1 − 1836x20 + 566x18 − 252x16 + 72x14 − 66x12 + 18x10 + 6x6+

+
(

666x16 + 288x15 + 126x14 + 36x13 + 108x12 + 36x11 + 18x8
)

y2+

+
(

18x12 + 54x10
)

y4
)

(4.14)

This result with β = 1 is plotted in graph 4.2. Note that there should be a critical
point around K = 1.971 [12], but of course this can not show up in cluster expansion
which gives only analytical results.

Free energy

K

f

43.532.521.5

-2.03

-2.04

-2.05

-2.06

-2.07

-2.08

-2.09

-2.1

-2.11

-2.12

-2.13

Graph 4.2: Free energy
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5. Conclusion

The purpose of this work was to get familiar with the Potts model. In chapter two we
presented its definition and history. We reviewed the mean-field approximation, which is
very useful for providing basic information about the model, although one has be careful
because this approximation often fails in the cases one is most interested in.

As is often the case in statistical physics and combinatorics, there exist various useful
dualities between seemingly unrelated models and expressions. Thus we were able to
conclude relation of Potts model to the graph coloring problems. We looked at percolation
and ice-rule models and noted that Potts model can give useful insights into these models
as well (or vice-versa). We have also qualitatively discussed the behavior of the Potts
antiferromagnet. For the certain values of q there can appear an entropy-driven long-
range order in this model. This behavior depends strongly on the microscopic structure
of the lattice and still is not very well understood.

We have acquainted ourselves with the method of cluster expansion and in chapter
three gave an informal introduction as well as a rigorous treatment of the subject. With
the use of the famous Peierls duality we were then able to compute the low-temperature
free energy of the Ising model on a square lattice.

In chapter four we turned to the main subject of this work – investigation of the
Potts antiferromagnet on a diced lattice using the acquired knowledge of cluster expan-
sion. We were again able to use Peierls-like duality and by enumerating all the possi-
ble low-temperature clusters were able to derive the zero-temperature entropy and low-
temperature free energy.
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Appendix

In this section we present information on Peierls contours on a hexagonal lattice.

Contour Symmetry factor Length

1 6

3 10

2 12

3 14

6 14

3 14

12 16

3 18

12 18

6 18

6 18

Table A.1: Contours 1–11
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Contour Symmetry factor Length

2 18

6 16

3 18

6 18

12 18

12 20

12 20

12 20

6 20

6 20

12 20

Table A.2: Contours 12-22
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Contour Symmetry factor Length

6 18

6 18

2 18

3 20

12 20

12 20

12 20

1 18

6 20

12 20

12 20

6 20

Table A.3:Contours 22–34
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