Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Marek Bernát
Název práce: Pottsův antiferromagnet
Studijní program a obor: Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Miloš Zahradník CSc.
Pracoviště: KMA MFF UK
Kontaktní e-mail: mzahrad@karlin.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Viz příloženou samostatnou stránku s podrobnějším popisem a úvodem do problematiky práce, zde vyjímám jen závěr:

Zmíněný model nabízí zajímavé chování již při nulové teplotě - totiž zbytkovou entropii. Jedna kapitola práce je věnována jejímu přibližnému výpočtu, další pak počítá vedoucí první členy nízkoteplotního rozvoje. Tyto výpočetní partie tvoří jádro předložené práce. Myslím, že tematika této pěkné bakalářské práce přiměřeného rozsahu by mohla být dále propracována a stát se odrazovým můstkem k dalšímu, podrobnějšímu zkoumání uvedených modelů.

Bakalářská práce je napsána přehledně a jasně, i po formální stránce je celkově v pořádku. Našel jsem jen menší množství překlepů a formulačních resp. jazykových nedokonalostí v použité angličtině, jazyku práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Možná by stálo za zdůraznění, proč jste zvolil právě uvedenou mřížku (důležitou ale obtížnou i při zkoumání Isingova ferromagnetu a rozhraní typu 1,1,1 v třírozměrné situaci).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze dne 10. září 2010

Miloš Zahradník

Posudek bakalářské práce Pottsův antiferromagnet
studenta Ústavu teoretické fyziky MFF UK Marka Bernáta

V historii matematického modelování fázových přechodů hraje Pottsův model velmi důležitou roli. Je přímým zobecněním nejjednoduššího (co se formulace problému týče) a nezákladějšího modelu této teorie, totiž modelu Isingova a představuje navíc jakýsi most od tohoto modelu, oblíbeného hlavně fyziky a matematickými fyziky, i k problémům diskrétní matematiky, kombinatoriky a teorie grafů. Speciálně Pottsův antiferromagnet (v případě Isingova modelu je většina prací věnována ferromagnetickému modelu, z přirozených důvodů) je již v podstatě i přeformulovanou otázkou o chování systémů "obarvených grafů" (počet použitých barev odpovídá velikosti množiny hodnot spinů) tedy typickým problémem z oblasti diskrétní matematiky - kde i pojmy jako partiční suma apod. mají pak svůj vlastní název a příslušné třídy polynomů a jejich kořenů jsou v dané branži též intenzivně zkoumány, byť pod jinými názvy a převážně i s jinou motivací.

Obecnou metodu zkoumání takovýchto modelů na diskrétní mřížce různé dimenze nabízí tzv. klastrové (cluster) rozvoje, ve fyzice známé i pod jménem Mayerovy rozvoje. Vznikly původně jako metoda popisu chování neideálního plynu, do matematické fyziky se dostaly mnohem později a plně pochopení toho, že jde vlastně o zcela obecnou, univerzální matematickou metodu z teorie mocninných řad mnoha proměnných (nikoli tedy "jen" specifickou perturbační techniku pro určité modely statistické fyziky) přišlo až v posledních desetiletích. Jde přitom o následující obecnou kombinatorickou úlohu, z teorie formálních mocninných řad: Napsat daný polynom nekonečně mnoha proměnných (tedy třeba tu partiční sumu Isingova či Pottsova modelu) jako exponenciálu jisté mocninné řady. Řady s "rozumným" chováním, jejíž členy s rostoucími indexy (ty indexy mají povahu různých geometrických figur vytvořených z párů, tripletů apod. přes které byly zavedeny "mikroskopické interakce" v daném systému na mřížce, kam jsme model posadili) mají sice stále složitější povahu, ale jejich velikost rychle ubývá s rostoucí složitostí figur. (Někdy jde o exponenciální ubývání, jindy je situace složitější - ale i pak mívá smysl brát třeba jen několik prvních členů takového rozvoje a aproximovat jimi hledané veličiny jako je volná energie.) Použité mřížky mohou být různého druhu, nejčastěji užívané jsou pravidelné krychlové (v různých dimenzích) či třeba trojúhelníkové nebo hexagonální v rovině. Zkoumané modely lze uvažovat a definovat přímo už i v kontinuu, ale mřížka pravidelná nebo i nepravidelná, (kvazi) periodická či případně i náhodná nabízí technická zjednodušení a leckdy i lépe odpovídá reálně zkoumané situaci.

Uvedená práce je dle mého názoru zdařile napsaným úvodem do problematiky takovýchto rozvoje. V nízkoteplotních aplikacích se obvykle začíná přepisem spinového modelu do ekvivalentní řeči Peierlsových konturů. Ty tvoří nové elementární objekty, "indexy" nesoucí jednotlivé proměnné (které můžeme chápat jako Gibbsovy faktory, tedy exponenciály energií těch konturů). Je důležité brát tyhle veličiny obecněji jako komplexní čísla, abstraktní proměnné, "aktivity" příslušných geometrických objektů. Stane se potom kupodivu, že některé formule dostanou lépe pochopitelný smysl až při analytickém přechodu k záporným či obecně komplexním, "nefyzikálním" hodnotám takovýchto aktivit. Tím se navíc zařadí do jedné "poruchové" teorie, kromě modelů ferromagnetu (Onsagerova formule) či neideálního plynu zahrnující i výpočty některých důležitých determinantů typu mřížového Laplaceana.

Po nezbytném stručném úvodu se autor v další části práce soustřeďuje na studium právě Pottsova antiferromagnetu na jedné speciální, "kostkované" ("diced") mřížce. Představme si například "plato na vejce, která jsou kostkami" resp. velkou krychli složenou z mnoha malých krychliček a rozříznutou kolmo k diagonále; kostky dotčené tím řezem nebo ležící nad ním necháme odpašnout. Při pohledu zeshora vidíme pak systém šestiúhelníkových jamek. (Docela přirozená volba, chceme-li např. zkoumat rozhraní kolmá k diagonále v magnetických třírozměrných modelech.) Chování v práci zkoumaného systému je pak přepsatelné v řeči nového modelu, "žijícího na trojúhelníkové mřížce" a s interakcemi přes trojúhelníky nejbližších sousedů. Při nízkých teplotách je rozumné a technicky možné užít Peierlsovu metodu (vhodně definovaných) kontur, tak jak to v podobných modelech bývá zvykem. Zmíněný model však nabízí zajímavé chování již při nulové teplotě totiž zbytkovou entropii. Jedna kapitola práce je věnována jejímu přibližnému výpočtu, další pak počítá vedoucí prvky členy nízkoteplotního rozvoje. Tyto výpočetní partie tvoří jádro předložené práce.

Myslím, že tematika této pěkné, bakalářské práce přiměřeného rozsahu by mohla být dále propracována a stát se odrazovým můstkem k dalšímu, podrobnějšímu zkoumání uvedených modelů. Bakalářská práce je napsána přehledně a jasně, i po formální stránce je celkově v pořádku. Našel jsem jen menší množství překlepů a formulačních resp. jazykových nedokonalostí v použité angličtině, jazyku práce. Navrhuji známku výborně